UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––– –––––––––––––––––––––––––

Số:  1221/STC-QLG&CS

V/v báo cáo các giải pháp tháo

gỡ khó  khăn do ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19

Đồng Tháp, ngày 29 tháng  5  năm 2020

Kính gửi:  Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Tiếp nhận đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

1183/SKHĐT-HTĐT ngày 20/5/2020 về việc phối hợp báo cáo các giải pháp

tháo gỡ khó  khăn đối với khu vực KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh do ảnh hưởng

của dịch bệnh Covid-19.

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

 - Về các giải pháp giảm phí, lệ phí, giá dịch vụ:

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

734a/VPUBND-KT ngày 09/4/2020, Sở Tài chính đã phối hợp với đơn vị có

liên quan và UBND huyện, thị xã, thành phố rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh tại Tờ trình số 1159/TTr-STC ngày 25/5/2020. Theo đó, Sở Tài chính đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định giảm 50% giá tiêu thụ nước sạch

sinh hoạt trong thời gian 03 tháng đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trong định

mức sử dụng 8m
3
 đầu.

Đối với các loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của địa phương không tác

động lớn đến đời sống của người dân, doanh nghiệp; do đó, Sở Tài chính đã đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh không điều chỉnh giảm phí, lệ phí thuộc thẩm quyền

ban hành của địa phương. Hiện nay Bộ Tài chính đã ban hành 05 Thông tư quy

định việc giảm phí, lệ phí thuộc nhiều lĩnh vực để hỗ trợ cho người dân và

doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid 19.

- Về việc chưa điều chỉnh tăng giá trong quý I và quý II đối với các mặt

hàng là đầu vào cho sản xuất của doanh nghiệp:

Tính đến thời điểm báo cáo, giá các loại hàng hóa, dịch vụ là đầu vào cho

sản xuất của doanh nghiệp thuộc thẩm quyền định giá của Ủy ban nhân dân tỉnh

được giữ ổn định, không điều chỉnh tăng giá.

Sở Tài chính có ý kiến gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:                                             KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo sở;

- Lưu VT, QLG&CS.

                                Nguyễn Văn Cả

		2020-05-29T11:16:53+0700
	Sở Tài chính